tur certa aliqua quantitas, ita ut nec monasterium teneatur ampliorem praestare, nec ipse rationem reddere. Discremen in solutione oritur ex eo quod consensus Superioris praesumi potest in hac posteriore hypothesi, minime vero ubi religiosis e massa communi permittitur sumere id quod ad ipsorum sustentationem necessarium est. Semper tamen praesumi potest consensus Superioris ut aliquid esculenti vel poculentii pauperibus tribualur. (S. Alph. n. 23)

96. Munerum largitionem non tantum privatis, sed Superioribus et ipsis conventibus severe interdixit Clemens VIII, Const. *Religiosae Congregationes* (1594), quam tamen explicando temperavit Urbanus VIII Const. *Nuper* (1640). Hie declaravit "munera a religiosis utriusque sexus tribui posse ex causis gratitudinis, conciliationis, benevolentiae ejusque conservationis erga ipsam religionem vel conventum, aliisque causis ex sui natura actum virtutis et meriti continentibus: modeste tamen et discrete, et dummodo id non fiat nisi de Superiorum localium licentia, ac etiam cum consensu majoris partis conventus, si talis consensus de jure vel ex constitutionibus seu consuetudinibus cuiusque religionis respective in hujusmodi casibus requiratur." *Donationes illicitiae* his Const. etiam irritantur et, si summam scutorum decem excedunt, absolutione condonari nequeunt antequam facta sit restitutio, si fieri potest. (Innoc. XII, Const. *Romanus Pontifex*, 1692) (1)

Hae prohibitiones positivae non afficiunt Congregationes votorum simplicium: quibus tamen servanda sunt leges latae de alienatione bonorum ecclesiasticorum. (n. 610)

97. QUAER. I. Num liceat religioso habere **peculium**, i. e. pecuniam, pensiones vitalicias et alia bona **temporalia** mobilia vel immobilia quae ad privatam ipsius utilitatem destinentur, sive haec e communibus monasterii bonis tribuantur, sive aliunde comparentur.

RESP. 1º In praesenti disciplina Ecclesiae, cum voto paupertatis componi nequit usus peculii *independens* a licentia paelati, qualis praesertim habetur cum subditus *non agnoscit* paelato jus peculium ejusque usum revocandi. (n. 89, I)

2º Usus peculii a licentia paelati *dependens* non pugnat quidem cum essentia voti paupertatis, sed a Trid. (Sess. 25. de Reg. c. 2) prohibitus est, saltem si bona quibus conflatur non desumantur e massa communi, sed aliunde comparentur. Nam Trid. (l. c.) jubet ut "omnia bona immo-

(1) Videsis Lessum (Auctarium, v. *Paupertas Religiosa*, Cas. 5) sapienter de largitione munerum disserentem ante *temperamentum Urbani VIII*.

bilia vel mobilia, cujuscumque quantitatis fuerint... statim Superiori tradantur conventuque incorporentur. „Attamen non excluditur diserte peculium quod a Superiore subditis detur, ex. gr. singulis annis ex aerario communi ut suis quisque necessitatibus provideat. (Ball. P. n. 116)

3º Ubi *consuetudo* viget, usus peculii dependentis ad usus necessarios vel honestos probabiliter licitus est, ut opinatur quoque S. Alph. (n. 15), qui testatur illud suo tempore in omnibus religionibus, saltem non reformatis, viguisse. Hinc *consuetudo*, ubi viget, potius hortationibus quam praceptis abolenda est: ad vitanda enim majora mala, ipsa S. Sedes non raro implicite vel explicite peculium toleravit. Juvat tamen quamplurimum niti ut ubique statuatur vita perfecte communis, quae "in eo consistit ut bona quaecumque, redditus, emolumenta aliaque omnia, quae quovis titulo religiosis obveniunt, in usum religiosae familliae plene conferantur et ipsum victum, vestitum aliaque necessaria a conventu in communi accipient." (Schema Cone. Vatic. ap. Martin. *Omnium Conc. Vat. docum. collectio*, p. 239)

4º Graviter peccant Superiores qui usum peculii in monasteriis de novo introduceunt, ob notabilem relaxationem regulae et plurima mala inde secura: quod tamen non videtur intellegendum de peculio modico quo res minoris necessitatis comparentur. Similiter graviter peccant subditi qui recusant parere Superiori volenti vitam perfecte communem instaurare, dummodo is simul omnia necessaria, juxta consuetudinem Ordinis, praebeat: nam ita vellent jam peculium independens a Superioris licentia (S. Alph. l. c.)

98. QUAER. II. Quae quantitas requiratur ad **grave peccatum** contra paupertatis votum.

RESP. Ingens dissensus inter AA. viget, ut videre est apud S. Alph. n. 24. Sequemur normam propositam apud Ball. P. (n. 12 seqq.), quam magis cum principiis communiter receptis congruere censemus.

Imprimis advertendum est, in peccatis contra votum paupertatis, duplum malitiam reperiri posse: alteram (quae semper adest, utpote essentialis violationi voti) contra *religionem*; alteram (quae praesertim nostris temporibus, multiplicatis religiosis votorum simplicium et dominii capacibus, crebro abest) contra *justitiam*, sive laedatur jus communitatis in bona sua, sive injuria fiat tertio culibet. Gravitas igitur oriri potest ex utraque malitia vel e priori tantum. Quare singulae seorsim considerandae sunt.

1º In ratione injustitiae, gravitas peccati istius dijudicanda erit e norma data (Vol. I. n. 509) pro furto rei ad plures pertinentis. Igitur si